
 

  
DETERMINAZIONE N. 363 

 

 

28 DICEMBRE 2017 

 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

 

 

OGGETTO: SETTORE ALLOGGI: CONVENZIONE P.A.T.  “COMPARTECIPAZIONE 

PERSONALE L.P. 32/90, PER LE ATTIVITÀ INDIVIDUATE CON 

DELIBERAZIONE DELLA G.P. N. 254 DEL 18/02/2005 E SS. MM.II. PER 

L’UTILIZZO DI LAVORATORI INSERITI NELLE LISTE DI COLLOCAMENTO 

(L. 223/91)”. 

C.I.G. : 7346741277 

Premesso che: 

 

per attuare le finalità fissate dalla Legge Provinciale 24 maggio 1991, n. 9, Opera Universitaria 

dispone di un patrimonio immobiliare, sia di proprietà che a disposizione a diverso titolo, il quale 

necessita per la corretta gestione di manutenzioni ordinarie e straordinarie, nonché di risorse per il 

funzionamento. 

 

Per far fronte alle diverse attività di gestione degli alloggi universitari, tra le quali la cura del verde, 

il loro presidio, nonché per l’attività amministrativa degli stessi, nel corso degli ultimi anni Opera 

Universitaria ha aderito alla convenzione stipulata dal Servizio per il Sostegno Occupazionale e la 

Valorizzazione Ambientale – SSOVA della Provincia Autonoma di Trento che prevede la 

compartecipazione di personale per le diverse attività individuate con deliberazione della G.P. n. 

254 del 18/02/2005 e ss. mm.ii.. 

 

La Giunta provinciale, con la suddetta deliberazione, ha individuato gli ambiti di intervento per lo 

svolgimento delle attività di supporto alla Provincia Autonoma di Trento, ai suoi Enti funzionali, di 

Enti locali o Fondazioni ed Associazioni ad essi collegati e stabilito le relative quote di 

compartecipazione a carico degli stessi. 

 

Il Servizio competente, per il Sostegno Occupazionale e la Valorizzazione Ambientale – SSOVA – 

della P.A.T. si occupa nello specifico di dare sostegno occupazionale curando l'inserimento delle 

persone provenienti dalla lista di mobilità e dalla lista di disoccupazione segnalate dal Servizio 

Lavoro.  

 

L'assunzione del personale avviene per mezzo di cooperative di produzione e lavoro o cooperative 

sociali e/o loro consorzi, a cui viene affidata per mezzo di apposite convenzioni l'esecuzione delle 

opere e dei servizi, inserendo i soggetti in possesso dei requisiti richiesti per le diverse attività 

(ripristino, manutenzione, valorizzazione ambientale ed attività connesse). 

 

Con determinazione n. 143 di data 14/12/2017 il Servizio per il Sostegno Occupazionale e la 

Valorizzazione Ambientale – SSOVA – ha individuato per l’intero esercizio 2018 il Consorzio 



 

Lavoro Ambiente s.c.. (CIG 73192357CA - CUP  C47J17000010003) operante attraverso le 

consorziate cooperative sociali, in possesso dei requisiti e idoneo a garantire il servizio di gestione 

del personale proveniente dalle liste di mobilità e dalle liste di disoccupazione, stipulando l’apposita 

convenzione. 

 

Considerato che l’attività prestata nei precedenti esercizi è risultata determinante ed efficiente, si 

ritiene opportuno aderire alla suddetta convenzione, prevedendo per l’esercizio 2018,  l’impiego di 

n. 17 unità lavorative a tempo pieno con 37,5 ore settimanali, per le seguenti attività: 

 

 cura del verde presso le residenze gestite dall’Opera Universitaria; 

 svolgimento di attività di presidio e servizi vari  presso la residenza San Bartolomeo e Mayer; 

 collaborazione all’attività amministrativa per la gestione degli alloggi. 

 

Il presente provvedimento si propone di: 

 

- autorizzare l’affidamento Consorzio Lavoro Ambiente con sede in Trento, via al Maso 

Visintainer, 10, Cod. Fisc. e P.Iva 00638070227 prescelto dall’Ente preposto, prendendo atto 

che i controlli di verifica dei requisiti relativi alla procedura ed alla stipula del contratto sono 

stati già effettuati anche attraverso il sistema AVCPass, per la parte di competenza della 

Provincia Autonoma di Trento; 

- di stipulare apposita convenzione con il suddetto affidatario prescelto dal Servizio della 

Provincia Autonoma di Trento, con le modalità stabilite dal contratto sottoscritto dal Servizio 

per il Sostegno Occupazionale e la Valorizzazione Ambientale – SSOVA – per la quota di 

compartecipazione prevista a carico dell’Opera Universitaria pari all’importo mensile 

forfetario per persona a tempo pieno di € 465,00 al netto dell’IVA; quindi per l’impiego di n. 

17 unità lavorative a tempo pieno con 37,5 ore settimanali per l’anno in corso, la quota di 

compartecipazione complessiva risulta essere pari a € 115.729,20.= IVA compresa. 

 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2017-2019 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 14 dicembre 

2016, n. 20 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2016, n. 2499;  

 vista  la "I Variazione al Budget economico 2017 e aggiornamento Piano Investimenti 2017-

2019” approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 26 settembre 2017 

n. 20 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 3 novembre 2017, n. 1812; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

 



 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per quanto esposto in premessa l’affidamento del servizio al Consorzio Lavoro 

Ambiente con sede in Trento, via al Maso Visintainer, 10, Cod. Fisc. e P.Iva 00638070227, per 

l’impiego di n. 17 persone a tempo pieno (a 37,5 ore settimanali), di lavoratori iscritti alle liste 

di collocamento e rientranti nelle attività del Servizio per il Sostegno occupazionale e la 

Valorizzazione Ambientale, per l’anno 2018, stipulando apposita convenzione il cui schema 

viene allegato al presente provvedimento all. 1), in conformità a quanto previsto dal contratto 

stipulato all’uopo dal Servizio autorizzato della Provincia Autonoma di Trento; 

2. di quantificare la quota di compartecipazione pari a Euro 115.729,20.= I.V.A. compresa; 

3. di imputare l’importo di cui al punto 3) come segue: 

a. Euro 38.576,40.= sulla macrovoce 041016 – centro 14 – assegnatario dr. Gianni Voltolini  

- bilancio 2018; 

b. Euro 77.152,80.= sulla macrovoce 041016 – centro 11 – assegnatario dr. Gianni Voltolini 

- bilancio 2018. 

4. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni data ricevimento fattura 

previo accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal personale allo scopo 

incaricato dall’Ente. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

n. all. : 1 

 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2018 
 

Macrovoce 041016 

Conto 041016050 

Centro di costo 14 per € 38.576,40.= - PRG 213 

Macrovoce 041016 

Conto 041016050 

Centro di costo 11 per € 77.152,80.= - PRG 214 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

 

(GV/lg) 


